- 1 -

社会监督工作简报

第 3 期（总第 111 期）

中国红基会法务风控部 编 202４年 10 月 15 日

关于对湖南省部分 “博爱校医室”“博爱卫生站”

“黄房子”美学启蒙等公益项目回访情况报告

社会监督巡察员 解小平 孙书文

2024 年 9 月 24 日至 29 日，中国红十字基金会法务风控部邀请社会监

督巡察员、中国红十字基金会监事会监事、中国红十字基金会财务资产部等，

赴湖南省湘西州吉首市、保靖县、凤凰县、石门县、岳阳县等地，对中国红

十字基金会援建“博爱校医室”“博爱卫生站”“黄房子”美学启蒙公益项目的使

用情况进行了回访及调研。

回访组采取听介绍、看实地、查资料等方式，会同省、市、县红十字会

及有关负责人，对项目建成后的使用状况、发挥的作用、存在的问题等进行

了认真调研，现将有关情况报告如下。

一、 “博爱校医室”项目回访情况

“博爱校医室”项目是中国红十字基金会融合助医、助学两大领域发起

- 2 -

的公益项目，旨在践行红十字运动保护生命与健康的核心使命，协助政府改

善经济欠发达地区校园医疗卫生条件，提高青少年儿童健康素养，提升中小

学校园应急救护能力，促进校园卫生健康保障工作高质量发展。项目包含校

医室建设，为学校配备基本的医疗保健、健康体测及救护培训器材；面向校

医、保健老师开展专业知识及急救技能培训；资助学校开展学生体检和疾病

筛查；帮助学校设计和开设生命健康教育、红十字救护培训等健康课程等。

湖南省由中国红十字基金会援建的“博爱校医室”共 27 个。

（一）吉首市 “博爱校医室”情况

2019 年 5 月，中国红十字基金会在吉首市民族中学、第四中学、第五小

学、第一初级中学等四个学校启动“博爱校医室”建设项目，投入项目资金

分别为 2.6766 万元、3.1128 万元、2.9896 万元、3.0260 万元，对校医室进

行装修改造。同时，添置必备的设备器械，提高校医室的综合服务能力。中

国红十字基金会为每个博爱校医室捐赠了电脑、打印机、CPR 模拟人、诊察

床、床头柜、测量仪、担架、急救箱、消毒车等医疗设备。校医室的建设，

提高了学校卫生工作水平和综合服务能力。2024 年 5 月，吉首市第四中学、

第五小学、第一初级中学等三个学校的校医受中国红十字基金会和湖南省红

十字会邀请，到湖南省儿童医院参加了现场救护、医技技能等方面的培训。

- 3 -

(二)凤凰县、石门县“博爱校医室”情况

2019 年 7 月，凤凰县红十字会争取到由中国红十字基金会援建的博爱校

医室项目，分别在禾库校区、柳薄校区和三拱桥完小启动建设，总投资约 10

余万元。石门县红十字会争取到宝峰街道中心学校“博爱校医室”、所街乡

中心学校“博爱校医室”项目。

“博爱校医室”由各学区具体承建，建设内容包括对校医室进行装修、

通水通电、配置 AED、急救箱、折叠轮椅、折叠床、用好身高体重测量仪、

办公桌椅、制度上墙、医疗器械柜等。这四个博爱校医室都配备了兼职医生，

明确了具体管理人员，做到了校医室干净整洁。在学生遇到摔倒扭伤、擦伤、

溺水、感冒等情况时及时救护救助，保障了学生生命健康安全。

(三)评价和体会

通过回访回访组感到，吉首市、凤凰县、石门县“博爱校医室”项目的

实施，对提高校园医疗服务水平、加快学校校医室规范化建设发挥了较好的

作用。

- 4 -

1、“博爱校医室”配备了兼职医生，明确了具体管理人员。校医室配

备了基础的医疗设备，校医室干净整洁，以全新的面貌开展学校卫生工作，

在学生遇到摔倒扭伤、擦伤、溺水、感冒等情况时能够及时得到救护救助。

2、“博爱校医室”对学生进行晨午(晚)检，使用 CPR 模拟人培训师生

心肺复苏操作技能，使用对数灯光视力表和纸质视力表监测视力，使用超声

波身高体重测量仪等监测学生身体健康及营养状态。学校以“博爱校医室”

为主阵地，用多种方式向学生宣传传染病、常见病的防治等卫生知识，增强

了学生的健康卫生和自我防护意识。

3、“博爱校医室”工作人员积极参加应急救护知识培训，掌握急救技

能。凤凰县把博爱校医室建设与红十字青少年工作有机结合，以“博爱校医

室”工作为链接点，把“人道、博爱、奉献”的红十字精神、社会主义价值

观与学校德育教育相结合，在学生中从小就播下人道、博爱的种子。

4、石门县红十字会医院与宝峰街道中心学校签订了医务室建设与管理

合作协议。医院为学校配备专业医疗人员，负责医务室日常工作，并根据学

校需求提供医疗服务；学校为医院提供医务室场地、设施及必要的生活保障，

确保医务室正常运转，共同推进校园医疗卫生工作。院校合作提升了学校医

疗服务的质量，也拓宽了“博爱校医室”建设的新路子。

5、新冠疫情期间，“博爱校医室”成为师生健康安全保障的主阵地，

每天的体温测量、健康知识宣讲、医药物资的发放，让师生对博爱校医公益

品牌心生敬意。中国红十字基金会及时捐赠医疗设备、消杀物品、口罩等，

提升了每天消杀的效率，减少了学校疫情防控的难度，增添了师生抗击疫情

- 5 -

的信心。吉首市民族中学在做好本校防疫工作的同时，抽派校医支援卫生部

门，帮助其它中小学及幼儿园开展核酸检测工作，被吉首市和湘西州评为卫

生先进单位，该校校医被评为州级卫生先进个人。

(四)意见和建议

1、校医室工作力量不足

受编制、职称评定及晋升等因素制约，所到访学校的校医有的具有初级

医疗执业资格，有的则由学校其它课程的教师兼任；有的校医岗位相对比较

固定，有的则不够稳定，工作积极性不高。回访组认为，有条件的地方可以

借鉴石门县红十字医院与中心学校合作开展医务室建设与管理的经验，各方

努力共同推进校园医疗卫生工作。

2、校医室医疗设备欠缺

①校医室电脑、打印机等设备普遍老化，需要更新。有的学校三名医务

人员共用一台电脑，影响数据上报、健康筛查等的填写上报，需要增加。②

学生体育课、课后活动等易发生跌倒、拉伤、扭伤等，但校医室缺乏冰袋等

急救处理物品进行急救，普遍反映需要配备能保温冰箱、冰柜、冰袋，及骨

折固定夹板等外伤处理设备。③目前有的学校配备了 AED，放置在博爱校医

室。希望能够再配备 1-2 台 AED 和学习机 ，也希望能安排专业人员为师生

培训 AED 使用方法等。④有的学校反映，学校教师教学任务重、工作压力大，

希望重视教师的日常健康检查，为校医室增配电子血压计、简易呼吸器、血

糖仪等设备。希望有各方面在经费及医疗物资、设备配置上给与支持。

3、加强对校医的业务培训

- 6 -

由于工作变动等原因，许多新任校医尚未参加过省级医院现场救护、医

技技能等方面培训。他们希望卫生部门进一步重视对中小学校校医的培训，

定期组织他们参加专业培训，学习新的医疗知识和诊疗技术，确保对常见疾

病的准确诊断和有效治疗，提高医务人员专业素质和诊疗水平。

4、统筹安排做好校医室工作

回访组发现，凡是学校附近有医院或卫生服务中心的，校医室的建设及

作用发挥有限。因此，需要明确这类校医室的工作重点。对于危重病情不能

解决的及时做好转运工作。重视对全校师生的卫生安全及急救知识培训，提

升师生在各种意外特殊情况下的自救和互助能力。重视师生心理健康问题，

为心理问题学生建立心理健康档案，为学生健康成长创造良好的、必要的条

件。

二、“博爱卫生站”项目回访情况

2005 年中国红十字基金会启动“红十字天使计划”筹建红十字博爱卫生

院（站）项目，其中湖南省有 75 所。2014 年，基金会对项目进行品牌升级，

推出“新站·新健康”计划，旨在通过规范化管理、资助建设标准化红十字

博爱卫生院（站）房屋，更好的服务农村医疗。

2023 年“5·8人道公益日” 期间，中国红十字基金会在岳阳毛田镇云

山村、白若村等山区村，分别援助新建博爱卫生站项目资金 15 万元，均已

竣工并投入使用。岳阳这两个卫生站是湖南省第一批实施的“新站·新健康”

计划项目。

（一）回访内容

- 7 -

1、资金拨付情况

回访中回访组听取了县红十字会情况汇报，查阅了两村卫生站的建设

（改造）经费使用的原始凭证。资料显示：省红十字会等各级管理部门管理

费用、实际拨付项目款均合规合理；在施工过程中都按照规定机选了 3 家有

资质的房屋建设工程单位，在多家投标的建设单位中选择价格合理、信誉好

的建筑公司作为“博爱卫生站”施工建设单位，并签署“建设工程施工合同”

和“建以工程监理有同”；验收工作也比较细致认真。

2、项目使用情况

项目主体工程和室内外设施装修基本符合村卫生站的标准，两个“博爱

卫生站”都在正面外墙上方醒目位置挂有红十字博爱卫生站及中红基和出资

方 logo 的标识。两个村卫生站室内外干净整洁，医药柜的常用药品摆放整

齐，诊疗用的听诊器、血压计、诊断床和输液设备等简单的医疗用品摆放合

理。

3、村医情况

回访组了解到，这两个村的村医都具有乡村医生从业资格证，其中白若

村的村医刘厚坤还具有中医行医证，可以开展简单的正骨和按摩穴位治疗。

村医不仅需要坐诊，遇到行动不便的患重还要出诊，甚至深夜开着摩托车走

山区公路出诊，非常辛苦。他们平均每年每个村医的收入在七万元左右，再

加上部分农业收入，他们感觉生活很满足，将村医作为骄傲的职业，为村民

服务的热情也比较高。

- 8 -

（二）评价和建议

1、“博爱卫生站”的建立，改善了边远山区医疗卫生条件，缓解了群

众看病难问题。乡、村医疗卫生站还以“博爱卫生站”为阵地，在村民中开

展疾病预防、妇幼保健等公共卫生工作，举办健康教育、红十字精神传播、

应急救护知识宣传及技能培训等活动，受到当地党委、政府和群众的欢迎、

称赞和支持。

2、村卫生站药品和医疗器械比较短缺，难以满足村民的急病急救和慢

病患者长期用药的需求。建议相关部门配齐药品种类，采购价格便宜药效好

的品种；吸引募集社会资金为村卫生站增加医疗器械和设备以满足基本需要。

3、村医年龄偏大，面临后继无医的问题。两位村医虽然有为民服务的

情怀，但都 50 多岁了，包括他们自己子女在内的村民都没学医，全村目前

找不到村医的接班人，院校学医的专业人员也不愿意到山区执业。建议相关

部门采取措施，制定倾斜政策，让村卫生站能够可持续发挥作用。

三、“黄房子”美学启蒙公益项目情况

2019 年 3 月 10 日，在知名歌手李宇春及其歌迷们的支持下，中国红十

字基金会启动了“黄房子”美学启蒙公益项目，旨在通过美育教室改造、美

- 9 -

学课程援助、教师培训，以及开展志愿者课程、大师课程等援助形式，为交

通相对闭塞、条件相对落后的乡村学校的孩子们带去平等的美学启蒙教育机

会，培养孩子们发现美、感受美和创造美的能力。2019 年 9 月，玉米爱心基

金首个“黄房子”落地湖南省湘西保靖县阳朝小学。

（一）资金拨付情况

保靖县阳朝小学有学生近 500 名、教职员工为 50 余名，其中美术课是

由一名数学老师兼任。“黄房子”美育教室援建项目资金分两部分，一部分

资金直接拨入到保靖县红十字会账户，用于美育教室援建改造项目款 5 万元

整，美术教室建设 4.2 万元、0.8 万元自行采购绘画用品等文具；另一部分

由中国红十字基金会与保靖县阳朝学区直接对接，用于采购桌椅、空调、投

影仪、书柜等设备设施 3.5 万元，更换地板砖改造 0.455 万元，课程教材 5.3

万元。回访组查看了以上支出的情况说明、收支记账凭证以及报告。

（二）“黄房子”使用情况

学校老师介绍，“黄房子”项目在该校建立后，为在校的孩子们打开了

一扇爱与美的窗口。该校每个班级每周设一至两节美术课，教师和学生们非

常喜欢在“黄房子”里上课。课后还经常利用“黄房子”开设美术兴趣小组

的活动。“黄房子”里配备的黄白相间的桌椅格外醒目，还配备了远程教学

设备、美育教具，水粉、彩笔和美术纸等绘画材料最受孩子们喜爱。老师和

志愿者对孩子们进行绘画指导，让孩子们尽情发挥想象力自由自在进行艺术

创作，同学们积极参与，充分发挥想象力，一幅幅充满童真童趣的图画跃然

纸上。

- 10 -

回访组在“黄房子”的橱窗中看到学生们的优秀美术作业，既稚嫩又充满

了想象力。学校为美育成绩优秀的学生提供美育耗材的额外奖励，据校长介

绍，该校有一位学生参加了省里的美术比赛获得了好成绩，并到北京交流。

中国红十字基金会针对在校教师开展能力教育，传送现代美育教学的观念和

方式方法，缓解美育教师资源不足的压力，校方表示感谢。

（三）评价和建议

回访组感到，阳朝小学“黄房子”作为全国首个玉米爱心基金捐建的项

目，县上重视、学校欢迎、学生受益。项目学习的内容比较丰富，培养了学

生的兴趣，不仅使他们接受美的教育，也“画出希望，画出未来。”回访组

认为，此项目在使用效率和发挥其作用上基本达到了相关要求。

存在的问题和建议：一是专职美术教师不足。主要是有教师资格的美术

人才缺乏，美术教师招不到。建议加大美术教师的培养力度，加大对条件较

差的地区政策支持。对愿意从事美术课代课的志愿者政策上给予补贴。二是

水彩笔、绘画纸等教学耗材需用量较大，但超出捐赠范围，影响美术课教学。

建议中国红十字基金会根据各项募捐情况适当增加配备美术教学耗材，以适

- 11 -

应学生需求。三是急需美术课的教学设备。美术老师备课基本上需要电脑查

看教学、大纲，由于学校资金紧张，缺乏电脑设备影响教学质量。因此，美

术课教程未能完全与项目设计的美术课程同步开展。建议针对资金相对偏少

的“黄房子”项目落地学校，能够配备笔记本电脑，以适应项目电子课程教学。

送：总会领导、中国红基会理事、监事、社会监督巡察员

发：会领导、各部门、相关省、市、县红会

共印 100份